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DP1
研究遂行にあたり必要となる

基盤的能力

DP2
経済学に関連する基礎的知識

DP3
研究遂行能力

経済学とその関連する分野の広い基礎的知識を
確実に修得し、そのうえで自己の探求する研究
分野における研究手法に立脚した研究成果を具
現化し、学術的に貢献する論文にまとめ上げるこ

とができる

基本科目 リサーチ・リテラシー EG-AD5-001L 2 必修 ◎

マクロ経済学Ⅰ EG-TE5-001L 2 選択必修 〇 ◎

マクロ経済学Ⅱ EG-TE5-002L 2 選択必修 〇 ◎

ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-003L 2 選択必修 〇 ◎

ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-004L 2 選択必修 〇 ◎

計量経済分析Ⅰ EG-EE5-001L 2 選択必修 〇 ◎

計量経済分析Ⅱ EG-EE5-002L 2 選択必修 〇 ◎

統計学の基礎 EG-EE5-004L 2 選択 〇 ◎

統計学の基礎 EG-EE5-005L 2 選択 〇 ◎

ポリティカルエコノミーⅠ EG-TE5-005L 2 選択必修 〇 ◎

ポリティカルエコノミーⅡ EG-TE5-006L 2 選択必修 〇 ◎

ビジネス・データ分析Ⅰ EG-EE5-006L 2 選択 〇 ◎

ビジネス・データ分析Ⅱ EG-EE5-007L 2 選択 〇 ◎

ビジネス・エコノミクス EG-MN5-001L 2 選択 〇 ◎

経済史概論 EG-EH5-001L 2 選択必修 〇 ◎

経済学史概論 EG-EH5-002L 2 選択必修 〇 ◎

経済学実習 EG-EE5-003L 2 選択必修 〇 ◎

発展科目 応用ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-101L 2 選択 ◎ 〇

応用ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-102L 2 選択 ◎ 〇

マクロ動学Ⅰ EG-TE5-103L 2 選択 ◎ 〇

マクロ動学Ⅱ EG-TE5-104L 2 選択 ◎ 〇

ミクロ動学Ⅰ EG-TE5-105L 2 選択 ◎ 〇

ミクロ動学Ⅱ EG-TE5-106L 2 選択 ◎ 〇

生態経済学Ⅰ EG-OM5-101L 2 選択 ◎ 〇

生態経済学Ⅱ EG-OM5-102L 2 選択 ◎ 〇

資本論体系Ⅰ EG-TE5-107L 2 選択 ◎ 〇

資本論体系Ⅱ EG-TE5-108L 2 選択 ◎ 〇

経済システム論Ⅰ EG-TE5-109L 2 選択 ◎ 〇

経済システム論Ⅱ EG-TE5-110L 2 選択 ◎ 〇

現代資本蓄積論Ⅰ EG-TE5-111L 2 選択 ◎ 〇

現代資本蓄積論Ⅱ EG-TE5-112L 2 選択 ◎ 〇

経済学説史Ⅰ EG-EH5-101L 2 選択 ◎ 〇

経済学説史Ⅱ EG-EH5-102L 2 選択 ◎ 〇

社会思想史Ⅰ EG-EH5-103L 2 選択 ◎ 〇

社会思想史Ⅱ EG-EH5-104L 2 選択 ◎ 〇

貨幣信用論Ⅰ EG-FE5-101L 2 選択 ◎ 〇

貨幣信用論Ⅱ EG-FE5-102L 2 選択 ◎ 〇

ヨーロッパ経済史Ⅰ EG-EH5-105L 2 選択 ◎ 〇

ヨーロッパ経済史Ⅱ EG-EH5-106L 2 選択 ◎ 〇

日本経済史Ⅰ EG-EH5-107L 2 選択 ◎ 〇

日本経済史Ⅱ EG-EH5-108L 2 選択 ◎ 〇

計量経済学Ⅰ EG-EE5-101L 2 選択 ◎ 〇

計量経済学Ⅱ EG-EE5-102L 2 選択 ◎ 〇

統計解析論Ⅰ EG-EE5-103L 2 選択 ◎ 〇

統計解析論Ⅱ EG-EE5-104L 2 選択 ◎ 〇

構造統計分析Ⅰ EG-EE5-105L 2 選択 ◎ 〇

構造統計分析Ⅱ EG-EE5-106L 2 選択 ◎ 〇

経済統計論Ⅰ EG-EE5-107L 2 選択 ◎ 〇

経済統計論Ⅱ EG-EE5-108L 2 選択 ◎ 〇

社会政策論Ⅰ EG-SL5-101L 2 選択 ◎ 〇

社会政策論Ⅱ EG-SL5-102L 2 選択 ◎ 〇

社会保障論Ⅰ EG-SL5-103L 2 選択 ◎ 〇

社会保障論Ⅱ EG-SL5-104L 2 選択 ◎ 〇

マクロ会計論Ⅰ EG-AU5-101L 2 選択 ◎ 〇

マクロ会計論Ⅱ EG-AU5-102L 2 選択 ◎ 〇

発展科目 会計システム論Ⅰ EG-AU5-103L 2 選択 ◎ 〇

会計システム論Ⅱ EG-AU5-104L 2 選択 ◎ 〇

企業会計論Ⅰ EG-AU5-105L 2 選択 ◎ 〇

企業会計論Ⅱ EG-AU5-106L 2 選択 ◎ 〇

数理経済学 EG-AE5-101L 2 選択 ◎ 〇

社会福祉論 EG-SL5-105L 2 選択 ◎ 〇

ジェンダーと労働 EG-AE5-102L 2 選択 ◎ 〇

国際開発論Ⅰ EG-ID5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際開発論Ⅱ EG-ID5-102L 2 選択 ◎ 〇

経済発展論Ⅰ EG-ID5-103L 2 選択 ◎ 〇

経済発展論Ⅱ EG-ID5-104L 2 選択 ◎ 〇

国際貿易・政策論Ⅰ EG-CM5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際貿易・政策論Ⅱ EG-CM5-102L 2 選択 ◎ 〇

人口政策論Ⅰ EG-PO5-101L 2 選択 ◎ 〇

人口政策論Ⅱ EG-PO5-102L 2 選択 ◎ 〇

労働市場分析Ⅰ EG-PO5-103L 2 選択 ◎ 〇

労働市場分析Ⅱ EG-PO5-104L 2 選択 ◎ 〇

金融論Ⅰ EG-FE5-103L 2 選択 ◎ 〇

金融論Ⅱ EG-FE5-104L 2 選択 ◎ 〇

国際金融論Ⅰ EG-FE5-105L 2 選択 ◎ 〇

国際金融論Ⅱ EG-FE5-106L 2 選択 ◎ 〇

国際金融の理論と現実Ⅰ EG-FE5-107L 2 選択 ◎ 〇

国際金融の理論と現実Ⅱ EG-FE5-108L 2 選択 ◎ 〇

開発金融論Ⅰ EG-FE5-109L 2 選択 ◎ 〇

開発金融論Ⅱ EG-FE5-110L 2 選択 ◎ 〇

企業経済論Ⅰ EG-EG5-101L 2 選択 ◎ 〇

企業経済論Ⅱ EG-EG5-102L 2 選択 ◎ 〇

企業財務論Ⅰ EG-AU5-107L 2 選択 ◎ 〇

企業財務論Ⅱ EG-AU5-108L 2 選択 ◎ 〇

外国為替論 EG-FE5-111L 2 選択 ◎ 〇

証券投資論 EG-FE5-112L 2 選択 ◎ 〇

金融工学 EG-FE5-113L 2 選択 ◎ 〇

国際経営戦略論 EG-MN5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際マーケティング論 EG-MK5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際会計論 EG-AU5-109L 2 選択 ◎ 〇

東南アジア経済論Ⅰ EG-NE5-101L 2 選択 ◎ 〇

東南アジア経済論Ⅱ EG-NE5-102L 2 選択 ◎ 〇

開発コンサルティング EG-ID5-105L 2 選択 ◎ 〇

開発プロジェクト・マネジメント論 EG-ID5-106L 2 選択 ◎ 〇

NGOと社会開発 EG-ID5-107L 2 選択 ◎ 〇

International　Economy　in　English EG-NE5-103L 2 選択 ◎ 〇

公共経済学Ⅰ EG-PB5-101L 2 選択 ◎ 〇

公共経済学Ⅱ EG-PB5-102L 2 選択 ◎ 〇

公共政策Ⅰ EG-UP5-101L 2 選択 ◎ 〇

カリキュラムマップ

経済学研究科博士前期課程（研究者コース）
カリキュラムマップとは、ディプロマ・ポリシー（学位授与の方針）に基づき、各科目が、卒業までに身につけるべき能力のどの項目と関連するのか、学習成果の達成にどの授業科目が寄与するか
を示したものです。

科目区分 授業科目名 科目ナンバリング 単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連
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公共政策Ⅱ EG-UP5-102L 2 選択 ◎ 〇

グローバル・ガバナンス論Ⅰ EG-IN5-101L 2 選択 ◎ 〇

グローバル・ガバナンス論Ⅱ EG-IN5-102L 2 選択 ◎ 〇

経済政策Ⅰ EG-PO5-105L 2 選択 ◎ 〇

経済政策Ⅱ EG-PO5-106L 2 選択 ◎ 〇

都市行政学Ⅰ EG-PA5-101L 2 選択 ◎ 〇

都市行政学Ⅱ EG-PA5-102L 2 選択 ◎ 〇

財政学Ⅰ EG-EA5-101L 2 選択 ◎ 〇

財政学Ⅱ EG-EA5-102L 2 選択 ◎ 〇

地方財政論Ⅰ EG-EA5-103L 2 選択 ◎ 〇

地方財政論Ⅱ EG-EA5-104L 2 選択 ◎ 〇

発展科目 公的金融システム論Ⅰ EG-FE5-114L 2 選択 ◎ 〇

公的金融システム論Ⅱ EG-FE5-115L 2 選択 ◎ 〇

租税論Ⅰ EG-EA5-105L 2 選択 ◎ 〇

租税論Ⅱ EG-EA5-106L 2 選択 ◎ 〇

インターネット経済論Ⅰ EG-OM5-103L 2 選択 ◎ 〇

インターネット経済論Ⅱ EG-OM5-104L 2 選択 ◎ 〇

経済立地論Ⅰ EG-AE5-103L 2 選択 ◎ 〇

経済立地論Ⅱ EG-AE5-104L 2 選択 ◎ 〇

地域政策論Ⅰ EG-SL5-106L 2 選択 ◎ 〇

地域政策論Ⅱ EG-SL5-107L 2 選択 ◎ 〇

地域農業政策論Ⅰ EG-SL5-108L 2 選択 ◎ 〇

地域農業政策論Ⅱ EG-SL5-109L 2 選択 ◎ 〇

交通政策論Ⅰ EG-SL5-110L 2 選択 ◎ 〇

交通政策論Ⅱ EG-SL5-111L 2 選択 ◎ 〇

中小企業論Ⅰ EG-EG5-103L 2 選択 ◎ 〇

中小企業論Ⅱ EG-EG5-104L 2 選択 ◎ 〇

産業組織論Ⅰ EG-ID5-108L 2 選択 ◎ 〇

産業組織論Ⅱ EG-ID5-109L 2 選択 ◎ 〇

環境経済学Ⅰ EG-AE5-105L 2 選択 ◎ 〇

環境経済学Ⅱ EG-AE5-106L 2 選択 ◎ 〇

環境会計論Ⅰ EG-AU5-110L 2 選択 ◎ 〇

環境会計論Ⅱ EG-AU5-111L 2 選択 ◎ 〇

都市と環境 EG-UR5-101L 2 選択 ◎ 〇

環境ガバナンスの研究 EG-SL5-112L 2 選択 ◎ 〇

公共ガバナンスの研究 EG-SL5-113L 2 選択 ◎ 〇

公共部門の経済分析 EG-EE5-109L 2 選択 ◎ 〇

費用便益分析 EG-EE5-110L 2 選択 ◎ 〇

地域モデル分析 EG-EE5-111L 2 選択 ◎ 〇

電子社会の法 EG-EA5-107L 2 選択 ◎ 〇

租税法Ⅰ EG-TL5-101L 2 選択 ◎ 〇

租税法Ⅱ EG-TL5-102L 2 選択 ◎ 〇

税法判例研究Ⅰ EG-TL5-103L 2 選択 ◎ 〇

税法判例研究Ⅱ EG-TL5-104L 2 選択 ◎ 〇

法人税法 EG-TL5-105L 2 選択 ◎ 〇

所得税法 EG-TL5-106L 2 選択 ◎ 〇

相続税法 EG-TL5-107L 2 選択 ◎ 〇

消費税法 EG-TL5-108L 2 選択 ◎ 〇

特殊講義 EG-AD5-101L 2 選択 ◎

演習科目 演習Ⅰ EG-OM5-201S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅱ EG-OM5-202S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅲ EG-OM5-203S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅳ EG-OM5-204S 2 選択 〇 ◎ ◎
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DP1
研究遂行にあたり必要となる

基盤的能力

DP2
経済学に関連する基礎的知識

DP３
実践的応用力・発信力：

（経済学とその関連する分野の広い基礎的知識
のみならず、自身の専攻分野に限定せず日本お
よび世界の経済をあらゆる視点から考察すること
ができ、獲得した能力を公務員や一般企業の職

業人としても実践的に応用できる。）

基本科目 リサーチ・リテラシー EG-AD5-001L 2 必修 ◎

マクロ経済学Ⅰ EG-TE5-001L 2 選択 〇 ◎

マクロ経済学Ⅱ EG-TE5-002L 2 選択 〇 ◎

ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-003L 2 選択 〇 ◎

ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-004L 2 選択 〇 ◎

計量経済分析Ⅰ EG-EE5-001L 2 選択 〇 ◎

計量経済分析Ⅱ EG-EE5-002L 2 選択 〇 ◎

統計学の基礎 EG-EE5-004L 2 選択必修 〇 ◎

統計学の基礎 EG-EE5-005L 2 選択必修 〇 ◎

特定課題研究のためのマクロ経済学Ⅰ EG-TE5-007L 2 選択必修 〇 ◎

特定課題研究のためのマクロ経済学Ⅱ EG-TE5-008L 2 選択必修 〇 ◎

特定課題研究のためのミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-009L 2 選択必修 〇 ◎

特定課題研究のためのミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-010L 2 選択必修 〇 ◎

ポリティカルエコノミーⅠ EG-TE5-005L 2 選択必修 〇 ◎

ポリティカルエコノミーⅡ EG-TE5-006L 2 選択必修 〇 ◎

ビジネス・データ分析Ⅰ EG-EE5-006L 2 選択必修 〇 ◎

ビジネス・データ分析Ⅱ EG-EE5-007L 2 選択必修 〇 ◎

ビジネス・エコノミクス EG-MN5-001L 2 選択必修 〇 ◎

経済史概論 EG-EH5-001L 2 選択必修 〇 ◎

経済学史概論 EG-EH5-002L 2 選択必修 〇 ◎

経済学実習 EG-EE5-003L 2 選択必修 〇 ◎

発展科目 応用ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-101L 2 選択 ◎ 〇

応用ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-102L 2 選択 ◎ 〇

マクロ動学Ⅰ EG-TE5-103L 2 選択 ◎ 〇

マクロ動学Ⅱ EG-TE5-104L 2 選択 ◎ 〇

ミクロ動学Ⅰ EG-TE5-105L 2 選択 ◎ 〇

ミクロ動学Ⅱ EG-TE5-106L 2 選択 ◎ 〇

生態経済学Ⅰ EG-OM5-101L 2 選択 ◎ 〇

生態経済学Ⅱ EG-OM5-102L 2 選択 ◎ 〇

資本論体系Ⅰ EG-TE5-107L 2 選択 ◎ 〇

資本論体系Ⅱ EG-TE5-108L 2 選択 ◎ 〇

経済システム論Ⅰ EG-TE5-109L 2 選択 ◎ 〇

経済システム論Ⅱ EG-TE5-110L 2 選択 ◎ 〇

現代資本蓄積論Ⅰ EG-TE5-111L 2 選択 ◎ 〇

現代資本蓄積論Ⅱ EG-TE5-112L 2 選択 ◎ 〇

経済学説史Ⅰ EG-EH5-101L 2 選択 ◎ 〇

経済学説史Ⅱ EG-EH5-102L 2 選択 ◎ 〇

社会思想史Ⅰ EG-EH5-103L 2 選択 ◎ 〇

社会思想史Ⅱ EG-EH5-104L 2 選択 ◎ 〇

貨幣信用論Ⅰ EG-FE5-101L 2 選択 ◎ 〇

貨幣信用論Ⅱ EG-FE5-102L 2 選択 ◎ 〇

ヨーロッパ経済史Ⅰ EG-EH5-105L 2 選択 ◎ 〇

ヨーロッパ経済史Ⅱ EG-EH5-106L 2 選択 ◎ 〇

日本経済史Ⅰ EG-EH5-107L 2 選択 ◎ 〇

日本経済史Ⅱ EG-EH5-108L 2 選択 ◎ 〇

計量経済学Ⅰ EG-EE5-101L 2 選択 ◎ 〇

計量経済学Ⅱ EG-EE5-102L 2 選択 ◎ 〇

統計解析論Ⅰ EG-EE5-103L 2 選択 ◎ 〇

統計解析論Ⅱ EG-EE5-104L 2 選択 ◎ 〇

構造統計分析Ⅰ EG-EE5-105L 2 選択 ◎ 〇

構造統計分析Ⅱ EG-EE5-106L 2 選択 ◎ 〇

経済統計論Ⅰ EG-EE5-107L 2 選択 ◎ 〇

経済統計論Ⅱ EG-EE5-108L 2 選択 ◎ 〇

社会政策論Ⅰ EG-SL5-101L 2 選択 ◎ 〇

社会政策論Ⅱ EG-SL5-102L 2 選択 ◎ 〇

社会保障論Ⅰ EG-SL5-103L 2 選択 ◎ 〇

社会保障論Ⅱ EG-SL5-104L 2 選択 ◎ 〇

マクロ会計論Ⅰ EG-AU5-101L 2 選択 ◎ 〇

発展科目 マクロ会計論Ⅱ EG-AU5-102L 2 選択 ◎ 〇

会計システム論Ⅰ EG-AU5-103L 2 選択 ◎ 〇

会計システム論Ⅱ EG-AU5-104L 2 選択 ◎ 〇

企業会計論Ⅰ EG-AU5-105L 2 選択 ◎ 〇

企業会計論Ⅱ EG-AU5-106L 2 選択 ◎ 〇

数理経済学 EG-AE5-101L 2 選択 ◎ 〇

社会福祉論 EG-SL5-105L 2 選択 ◎ 〇

ジェンダーと労働 EG-AE5-102L 2 選択 ◎ 〇

国際開発論Ⅰ EG-ID5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際開発論Ⅱ EG-ID5-102L 2 選択 ◎ 〇

経済発展論Ⅰ EG-ID5-103L 2 選択 ◎ 〇

経済発展論Ⅱ EG-ID5-104L 2 選択 ◎ 〇

国際貿易・政策論Ⅰ EG-CM5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際貿易・政策論Ⅱ EG-CM5-102L 2 選択 ◎ 〇

人口政策論Ⅰ EG-PO5-101L 2 選択 ◎ 〇

人口政策論Ⅱ EG-PO5-102L 2 選択 ◎ 〇

労働市場分析Ⅰ EG-PO5-103L 2 選択 ◎ 〇

労働市場分析Ⅱ EG-PO5-104L 2 選択 ◎ 〇

金融論Ⅰ EG-FE5-103L 2 選択 ◎ 〇

金融論Ⅱ EG-FE5-104L 2 選択 ◎ 〇

国際金融論Ⅰ EG-FE5-105L 2 選択 ◎ 〇

国際金融論Ⅱ EG-FE5-106L 2 選択 ◎ 〇

国際金融の理論と現実Ⅰ EG-FE5-107L 2 選択 ◎ 〇

国際金融の理論と現実Ⅱ EG-FE5-108L 2 選択 ◎ 〇

開発金融論Ⅰ EG-FE5-109L 2 選択 ◎ 〇

開発金融論Ⅱ EG-FE5-110L 2 選択 ◎ 〇

企業経済論Ⅰ EG-EG5-101L 2 選択 ◎ 〇

企業経済論Ⅱ EG-EG5-102L 2 選択 ◎ 〇

企業財務論Ⅰ EG-AU5-107L 2 選択 ◎ 〇

企業財務論Ⅱ EG-AU5-108L 2 選択 ◎ 〇

外国為替論 EG-FE5-111L 2 選択 ◎ 〇

証券投資論 EG-FE5-112L 2 選択 ◎ 〇

金融工学 EG-FE5-113L 2 選択 ◎ 〇

国際経営戦略論 EG-MN5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際マーケティング論 EG-MK5-101L 2 選択 ◎ 〇

国際会計論 EG-AU5-109L 2 選択 ◎ 〇

東南アジア経済論Ⅰ EG-NE5-101L 2 選択 ◎ 〇

東南アジア経済論Ⅱ EG-NE5-102L 2 選択 ◎ 〇

開発コンサルティング EG-ID5-105L 2 選択 ◎ 〇

開発プロジェクト・マネジメント論 EG-ID5-106L 2 選択 ◎ 〇

NGOと社会開発 EG-ID5-107L 2 選択 ◎ 〇

International　Economy　in　English EG-NE5-103L 2 選択 ◎ 〇

公共経済学Ⅰ EG-PB5-101L 2 選択 ◎ 〇

経済学研究科カリキュラムマップ

博士前期課程（高度職業人コース）

カリキュラムマップとは、ディプロマ・ポリシー（学位授与の方針）に基づき、各科目が、卒業までに身につけるべき能力のどの項目と関連するのか、学習成果の達成にどの授業科目が寄与する
かを示したものです。

科目区分 授業科目名 科目ナンバリング 単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連



4

DP1
研究遂行にあたり必要となる

基盤的能力

DP2
経済学に関連する基礎的知識

DP３
実践的応用力・発信力：

（経済学とその関連する分野の広い基礎的知識
のみならず、自身の専攻分野に限定せず日本お
よび世界の経済をあらゆる視点から考察すること
ができ、獲得した能力を公務員や一般企業の職

業人としても実践的に応用できる。）

科目区分 授業科目名 科目ナンバリング 単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連

公共経済学Ⅱ EG-PB5-102L 2 選択 ◎ 〇

公共政策Ⅰ EG-UP5-101L 2 選択 ◎ 〇

公共政策Ⅱ EG-UP5-102L 2 選択 ◎ 〇

グローバル・ガバナンス論Ⅰ EG-IN5-101L 2 選択 ◎ 〇

グローバル・ガバナンス論Ⅱ EG-IN5-102L 2 選択 ◎ 〇

経済政策Ⅰ EG-PO5-105L 2 選択 ◎ 〇

経済政策Ⅱ EG-PO5-106L 2 選択 ◎ 〇

都市行政学Ⅰ EG-PA5-101L 2 選択 ◎ 〇

都市行政学Ⅱ EG-PA5-102L 2 選択 ◎ 〇

財政学Ⅰ EG-EA5-101L 2 選択 ◎ 〇

財政学Ⅱ EG-EA5-102L 2 選択 ◎ 〇

発展科目 地方財政論Ⅰ EG-EA5-103L 2 選択 ◎ 〇

地方財政論Ⅱ EG-EA5-104L 2 選択 ◎ 〇

公的金融システム論Ⅰ EG-FE5-114L 2 選択 ◎ 〇

公的金融システム論Ⅱ EG-FE5-115L 2 選択 ◎ 〇

租税論Ⅰ EG-EA5-105L 2 選択 ◎ 〇

租税論Ⅱ EG-EA5-106L 2 選択 ◎ 〇

インターネット経済論Ⅰ EG-OM5-103L 2 選択 ◎ 〇

インターネット経済論Ⅱ EG-OM5-104L 2 選択 ◎ 〇

経済立地論Ⅰ EG-AE5-103L 2 選択 ◎ 〇

経済立地論Ⅱ EG-AE5-104L 2 選択 ◎ 〇

地域政策論Ⅰ EG-SL5-106L 2 選択 ◎ 〇

地域政策論Ⅱ EG-SL5-107L 2 選択 ◎ 〇

地域農業政策論Ⅰ EG-SL5-108L 2 選択 ◎ 〇

地域農業政策論Ⅱ EG-SL5-109L 2 選択 ◎ 〇

交通政策論Ⅰ EG-SL5-110L 2 選択 ◎ 〇

交通政策論Ⅱ EG-SL5-111L 2 選択 ◎ 〇

中小企業論Ⅰ EG-EG5-103L 2 選択 ◎ 〇

中小企業論Ⅱ EG-EG5-104L 2 選択 ◎ 〇

産業組織論Ⅰ EG-ID5-108L 2 選択 ◎ 〇

産業組織論Ⅱ EG-ID5-109L 2 選択 ◎ 〇

環境経済学Ⅰ EG-AE5-105L 2 選択 ◎ 〇

環境経済学Ⅱ EG-AE5-106L 2 選択 ◎ 〇

環境会計論Ⅰ EG-AU5-110L 2 選択 ◎ 〇

環境会計論Ⅱ EG-AU5-111L 2 選択 ◎ 〇

都市と環境 EG-UR5-101L 2 選択 ◎ 〇

環境ガバナンスの研究 EG-SL5-112L 2 選択 ◎ 〇

公共ガバナンスの研究 EG-SL5-113L 2 選択 ◎ 〇

公共部門の経済分析 EG-EE5-109L 2 選択 ◎ 〇

費用便益分析 EG-EE5-110L 2 選択 ◎ 〇

地域モデル分析 EG-EE5-111L 2 選択 ◎ 〇

電子社会の法 EG-EA5-107L 2 選択 ◎ 〇

租税法Ⅰ EG-TL5-101L 2 選択 ◎ 〇

租税法Ⅱ EG-TL5-102L 2 選択 ◎ 〇

税法判例研究Ⅰ EG-TL5-103L 2 選択 ◎ 〇

税法判例研究Ⅱ EG-TL5-104L 2 選択 ◎ 〇

法人税法 EG-TL5-105L 2 選択 ◎ 〇

所得税法 EG-TL5-106L 2 選択 ◎ 〇

相続税法 EG-TL5-107L 2 選択 ◎ 〇

消費税法 EG-TL5-108L 2 選択 ◎ 〇

特殊講義 EG-AD5-101L 2 選択 ◎

演習科目 演習Ⅰ EG-OM5-201S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅱ EG-OM5-202S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅲ EG-OM5-203S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅳ EG-OM5-204S 2 選択 〇 ◎ ◎



5

DP1
研究遂行にあたり

必要となる
基盤的能力

DP2
経済学・税法に

関連する基礎的知識

DP３
税法と経済学を組み合わ
せた研究遂行能力・発信力
　　　　（税理士として社会で活躍する
ことができる税法および経済学に関連
する幅広い知識を修得し、自身の研究
成果を論文として独創的かつ適切にま

とめ、社会に発信することができる。）

基本科目 リサーチ・リテラシー EG-AD5-001L 2 必修 ◎

マクロ経済学Ⅰ EG-TE5-001L 2 選択必修 ○

マクロ経済学Ⅱ EG-TE5-002L 2 選択必修 ○

ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-003L 2 選択必修 ○

ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-004L 2 選択必修 ○

計量経済分析Ⅰ EG-EE5-001L 2 選択必修 ○

計量経済分析Ⅱ EG-EE5-002L 2 選択必修 ○

統計学の基礎 EG-EE5-004L 2 選択 〇 ◎

統計学の基礎 EG-EE5-005L 2 選択 〇 ◎

ポリティカルエコノミーⅠ EG-TE5-005L 2 選択

ポリティカルエコノミーⅡ EG-TE5-006L 2 選択

ビジネス・データ分析Ⅰ EG-EE5-006L 2 選択 〇 ◎

ビジネス・データ分析Ⅱ EG-EE5-007L 2 選択 〇 ◎

ビジネス・エコノミクス EG-MN5-001L 2 選択 〇 ◎

経済史概論 EG-EH5-001L 2 選択

経済学史概論 EG-EH5-002L 2 選択

経済学実習 EG-EE5-003L 2 選択

発展科目 租税論Ⅰ EG-EA5-105L 2 選択必修 ◎

租税論Ⅱ EG-EA5-106L 2 選択必修 ◎

財政学Ⅰ EG-EA5-101L 2 選択必修 ◎

財政学Ⅱ EG-EA5-102L 2 選択必修 ◎

地方財政論Ⅰ EG-EA5-103L 2 選択 ◎

地方財政論Ⅱ EG-EA5-104L 2 選択 ◎

租税法Ⅰ EG-TL5-101L 2 選択必修 ◎

租税法Ⅱ EG-TL5-102L 2 選択必修 ◎

税法判例研究Ⅰ EG-TL5-103L 2 選択必修 ◎

税法判例研究Ⅱ EG-TL5-104L 2 選択必修 ◎

法人税法 EG-TL5-105L 2 選択必修 ◎

所得税法 EG-TL5-106L 2 選択必修 ◎

相続税法 EG-TL5-107L 2 選択必修 ◎

消費税法 EG-TL5-108L 2 選択必修 ◎

応用ミクロ経済学Ⅰ EG-TE5-101L 2 選択

応用ミクロ経済学Ⅱ EG-TE5-102L 2 選択

マクロ動学Ⅰ EG-TE5-103L 2 選択

マクロ動学Ⅱ EG-TE5-104L 2 選択

ミクロ動学Ⅰ EG-TE5-105L 2 選択

ミクロ動学Ⅱ EG-TE5-106L 2 選択

生態経済学Ⅰ EG-OM5-101L 2 選択

発展科目 生態経済学Ⅱ EG-OM5-102L 2 選択

資本論体系Ⅰ EG-TE5-107L 2 選択

資本論体系Ⅱ EG-TE5-108L 2 選択

経済システム論Ⅰ EG-TE5-109L 2 選択

経済システム論Ⅱ EG-TE5-110L 2 選択

現代資本蓄積論Ⅰ EG-TE5-111L 2 選択

現代資本蓄積論Ⅱ EG-TE5-112L 2 選択

経済学説史Ⅰ EG-EH5-101L 2 選択

経済学説史Ⅱ EG-EH5-102L 2 選択

社会思想史Ⅰ EG-EH5-103L 2 選択

社会思想史Ⅱ EG-EH5-104L 2 選択

貨幣信用論Ⅰ EG-FE5-101L 2 選択

貨幣信用論Ⅱ EG-FE5-102L 2 選択

ヨーロッパ経済史Ⅰ EG-EH5-105L 2 選択

ヨーロッパ経済史Ⅱ EG-EH5-106L 2 選択

日本経済史Ⅰ EG-EH5-107L 2 選択

日本経済史Ⅱ EG-EH5-108L 2 選択

計量経済学Ⅰ EG-EE5-101L 2 選択

計量経済学Ⅱ EG-EE5-102L 2 選択

統計解析論Ⅰ EG-EE5-103L 2 選択

統計解析論Ⅱ EG-EE5-104L 2 選択

構造統計分析Ⅰ EG-EE5-105L 2 選択

構造統計分析Ⅱ EG-EE5-106L 2 選択

経済統計論Ⅰ EG-EE5-107L 2 選択

経済統計論Ⅱ EG-EE5-108L 2 選択

社会政策論Ⅰ EG-SL5-101L 2 選択

社会政策論Ⅱ EG-SL5-102L 2 選択

経済学研究科カリキュラムマップ

博士前期課程（税理士コース）

カリキュラムマップとは、ディプロマ・ポリシー（学位授与の方針）に基づき、各科目が、卒業までに身につけるべき能力のどの項目と関連するのか、学習成果の達成に
どの授業科目が寄与するかを示したものです。

科目区分 授業科目名
科目

ナンバリング
単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連



6

DP1
研究遂行にあたり

必要となる
基盤的能力

DP2
経済学・税法に

関連する基礎的知識

DP３
税法と経済学を組み合わ
せた研究遂行能力・発信力
　　　　（税理士として社会で活躍する
ことができる税法および経済学に関連
する幅広い知識を修得し、自身の研究
成果を論文として独創的かつ適切にま

とめ、社会に発信することができる。）

科目区分 授業科目名
科目

ナンバリング
単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連

社会保障論Ⅰ EG-SL5-103L 2 選択

社会保障論Ⅱ EG-SL5-104L 2 選択

マクロ会計論Ⅰ EG-AU5-101L 2 選択 　　　　　　　　　　○

マクロ会計論Ⅱ EG-AU5-102L 2 選択 　　　　　　　　　　○

会計システム論Ⅰ EG-AU5-103L 2 選択 　　　　　　　　　　○

会計システム論Ⅱ EG-AU5-104L 2 選択 　　　　　　　　　　○

企業会計論Ⅰ EG-AU5-105L 2 選択 　　　　　　　　　　○

企業会計論Ⅱ EG-AU5-106L 2 選択 　　　　　　　　　　○

数理経済学 EG-AE5-101L 2 選択

社会福祉論 EG-SL5-105L 2 選択

ジェンダーと労働 EG-AE5-102L 2 選択

発展科目 国際開発論Ⅰ EG-ID5-101L 2 選択

国際開発論Ⅱ EG-ID5-102L 2 選択

経済発展論Ⅰ EG-ID5-103L 2 選択

経済発展論Ⅱ EG-ID5-104L 2 選択

国際貿易・政策論Ⅰ EG-CM5-101L 2 選択

国際貿易・政策論Ⅱ EG-CM5-102L 2 選択

人口政策論Ⅰ EG-PO5-101L 2 選択

人口政策論Ⅱ EG-PO5-102L 2 選択

労働市場分析Ⅰ EG-PO5-103L 2 選択

労働市場分析Ⅱ EG-PO5-104L 2 選択

金融論Ⅰ EG-FE5-103L 2 選択

金融論Ⅱ EG-FE5-104L 2 選択

国際金融論Ⅰ EG-FE5-105L 2 選択

国際金融論Ⅱ EG-FE5-106L 2 選択

国際金融の理論と現実Ⅰ EG-FE5-107L 2 選択

国際金融の理論と現実Ⅱ EG-FE5-108L 2 選択

開発金融論Ⅰ EG-FE5-109L 2 選択

開発金融論Ⅱ EG-FE5-110L 2 選択

企業経済論Ⅰ EG-EG5-101L 2 選択

企業経済論Ⅱ EG-EG5-102L 2 選択

企業財務論Ⅰ EG-AU5-107L 2 選択

企業財務論Ⅱ EG-AU5-108L 2 選択

外国為替論 EG-FE5-111L 2 選択

証券投資論 EG-FE5-112L 2 選択

金融工学 EG-FE5-113L 2 選択

国際経営戦略論 EG-MN5-101L 2 選択

国際マーケティング論 EG-MK5-101L 2 選択

国際会計論 EG-AU5-109L 2 選択

東南アジア経済論Ⅰ EG-NE5-101L 2 選択

東南アジア経済論Ⅱ EG-NE5-102L 2 選択

開発コンサルティング EG-ID5-105L 2 選択

開発プロジェクト・マネジメント論 EG-ID5-106L 2 選択

NGOと社会開発 EG-ID5-107L 2 選択

International　Economy　in　English EG-NE5-103L 2 選択

公共経済学Ⅰ EG-PB5-101L 2 選択

公共経済学Ⅱ EG-PB5-102L 2 選択

公共政策Ⅰ EG-UP5-101L 2 選択

公共政策Ⅱ EG-UP5-102L 2 選択



7

DP1
研究遂行にあたり

必要となる
基盤的能力

DP2
経済学・税法に

関連する基礎的知識

DP３
税法と経済学を組み合わ
せた研究遂行能力・発信力
　　　　（税理士として社会で活躍する
ことができる税法および経済学に関連
する幅広い知識を修得し、自身の研究
成果を論文として独創的かつ適切にま

とめ、社会に発信することができる。）

科目区分 授業科目名
科目

ナンバリング
単位数 必修/選択

◎最も強く関連、〇強く関連、△やや関連

発展科目 グローバル・ガバナンス論Ⅰ EG-IN5-101L 2 選択

グローバル・ガバナンス論Ⅱ EG-IN5-102L 2 選択

経済政策Ⅰ EG-PO5-105L 2 選択

経済政策Ⅱ EG-PO5-106L 2 選択

都市行政学Ⅰ EG-PA5-101L 2 選択

都市行政学Ⅱ EG-PA5-102L 2 選択

公的金融システム論Ⅰ EG-FE5-114L 2 選択

公的金融システム論Ⅱ EG-FE5-115L 2 選択

インターネット経済論Ⅰ EG-OM5-103L 2 選択

インターネット経済論Ⅱ EG-OM5-104L 2 選択

経済立地論Ⅰ EG-AE5-103L 2 選択

経済立地論Ⅱ EG-AE5-104L 2 選択

地域政策論Ⅰ EG-SL5-106L 2 選択

地域政策論Ⅱ EG-SL5-107L 2 選択

地域農業政策論Ⅰ EG-SL5-108L 2 選択

地域農業政策論Ⅱ EG-SL5-109L 2 選択

交通政策論Ⅰ EG-SL5-110L 2 選択

交通政策論Ⅱ EG-SL5-111L 2 選択

中小企業論Ⅰ EG-EG5-103L 2 選択

中小企業論Ⅱ EG-EG5-104L 2 選択

産業組織論Ⅰ EG-ID5-108L 2 選択

産業組織論Ⅱ EG-ID5-109L 2 選択

環境経済学Ⅰ EG-AE5-105L 2 選択

環境経済学Ⅱ EG-AE5-106L 2 選択

環境会計論Ⅰ EG-AU5-110L 2 選択

環境会計論Ⅱ EG-AU5-111L 2 選択

都市と環境 EG-UR5-101L 2 選択

環境ガバナンスの研究 EG-SL5-112L 2 選択

公共ガバナンスの研究 EG-SL5-113L 2 選択

公共部門の経済分析 EG-EE5-109L 2 選択

費用便益分析 EG-EE5-110L 2 選択

地域モデル分析 EG-EE5-111L 2 選択

電子社会の法 EG-EA5-107L 2 選択

特殊講義 EG-AD5-101L 2 選択

演習科目 演習Ⅰ EG-OM5-201S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅱ EG-OM5-202S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅲ EG-OM5-203S 2 選択 〇 ◎ ◎

演習Ⅳ EG-OM5-204S 2 選択 〇 ◎ ◎
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